
                                                                                                                                   

 COMUNE   DI   CINISI
     (Città metropolitana di Palermo)

I SETTORE AMMINISTRATIVO
- CULTURALE   E SCOLASTICO -

III  RIPARTIZIONE 

Affari  legali – contratti e contenzioso 

    Determinazione  del Responsabile del settore n.   357   del   05\10\2020

         DETERMINA  N. 1070   DEL 05\10\2020    - (Registro gen.)

OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione spese di giudizio scaturenti  da sentenza esecutiva  
T.A.R. Sicilia  n. 1269/2020,  nel proc.to iscritto al R.g. n. 2533/2019,  per pagamento  spese di giu-
dizio in favore dei Sigg.ri  Tocco Paolo e Matteo, giusta deliberazione consiliare n.  46 del 
24/09/2020 . 



      IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO  Ai sensi dell’Art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 5 del-
la L.R. 10/91, del Reg.to di organizzazione,  dell’art. 6  L.R. n. 7 del 21/05/2019  e le norme  per la pre -
venzione della corruzione e dell’illegalità, si propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta la egolarità del procedimento svolto per i  profili di propria competenza, attestando, contestual-
mente insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di pa-
rentela o a  affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario
del presente  provvedimento.                                                        

I Sigg.ri Tocco Paolo nato a Terrasini il 12/06/1958 e Matteo nato a Terrasini il 27/09/1961, elettiva-
mente  domiciliati  presso lo studio dell’Avv. Antonino Azzolina, che li rappresenta e difende,  in Via Goe-
the n.  1-Palermo, sono  proprietari  del fondo sito in Cinisi,  identificato al C.T.   al  Fg.  10 Part.lle  n.
633fr,634,635,1901,1910 1911, sottoposto, con il Piano Regolatore Generale del comune di Cinisi, appro-
vato con D.A. del 20/12/2006, a vincolo urbanistico quinquennale  per la realizzazione di “sede viaria di
previsione”;

Che a seguito della decadenza del vincolo, ed in assenza di  intervenuta dichiarazione di pubblica utilità,
Sigg.ri Tocco notificavano al Comune di Cinisi al protocollo n. 15167 del 02/07/2019 atto stragiudizia-
le  di diffida e costituzione in mora,  con invito al Comune di dotare i Terreni, sottoposti a vincolo, di
specifica disciplina pianificatoria ;

A seguito del silenzio tenuto dall’Amministrazione di Cinisi sull’atto stragiudiziale  sopra specificato,  i
Sigg.ri Tocco  come sopra   rappresentati e difesi,  proponeva ricorso  ex artt. 31 e 117 D.Lgs.n. 104/2010
innanzi al TAR  per la Sicilia per la declaratoria di illegittimità del silenzio- formatosi sull’atto stragiudi-
ziale sopra menzionato, regolarmente notificato;
Vista  la  Sentenza n.  1269/2020 emessa dal  T.A.R. per la Sicilia  (sezione terza),   pubblicata  in  data
24/06/2020 nel proc.to iscritto al R.g. n. 2533/2019 ed  assunta al protocollo generale del Comune di Ci -
nisi nella stessa data al n. 14108,  con la quale  il suddetto ricorso è stato accoltod il comune di Cinisi
condannato al pagamento delle spese di giudizio in favore della ricorrente,  liquidate in € 850,00 (otto -
centocinquanta/00),  oltre agli oneri accessori come per legge;     

Vista la nota spese trasmessa dall’Avv.to Antonino Azzolina in data  24/07/2020 ed assunta al protocollo
generale del Comune di Cinisi  al n. 16195,  dalla quale risulta che l’ammontare complessivo delle spese
di giudizio, che,  il Comune di Cinisi è obbligato a rimborsare ai ricorrenti è pari ad  €. 1.357,21, com-
prensivi di  rimborso spese generali al 15% , C.pa. e spese non imponibili ;
Vista la Deliberazione consiliare  n. 46 del 24/09/2020, immediatamente   esecutiva  è stato riconosciuto
il debito fuori bilancio ex art. 194, lett.a), T.U.E.L. , scaturente dalla sentenza esecutiva richiamata in pre-
messa, dell’importo complessivo di € . 1.357,21 per pagamento spese di giudizio e si prenotava ,  la sud-
detta somma alla missione 01111.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni”  in conto competenza del bi -
lancio comunale, esercizio provvisorio, ;
Vista  la delega all’incasso,  rilasciata dal Sig. Tocco Paolo  in favore del Sig. Tocco Matteo Giuseppe
nato a Terrasini il 27/09/1961, res.te a Cinisi in Via R. Guttuso n. 43 , munita dai documenti di riconosci -
mento

Visto il Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per l’approva-
zione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020 che ha diffe-
rito   il termine al 31/07/2020 ed in ultimo al 30/09/2020;  
Atteso che  nella seduta del 30/09/2020 la conferenza Stato -Città ed Autonomie Locali ha deliberato un
ulteriore differimento  del termine di approvazione  del  Bilancio di previsione  2020 al 31/10/2020 ;
- Visto l’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio prov-
visorio, ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato fissato da nor-
me  statali  in  un  periodo successivo  all’inizio  dell’esercizio  e  che  al  comma 5,  precisa:  “nel  corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione, delle spese necessarie  all’assolvimento di obbligazioni
nascenti  da  provvedimenti giurisdizionali  esecutivi: 
- Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, Approvazione DUP     
   2019/2021 e Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2019/2021”; 
-Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019; 
-Visto l’O.R.E.L.  vigente in Sicilia;



- Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
- Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;

    -   Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Regolamento comunale di contabilità;

                                                                                                 
    PROPONE

- IMPEGNARE   per  i  motivi  espressi  i  premessa,  la  somma  di  €.  1.357,21  alla  missione
01111.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni” in conto competenza del bilancio comunale, eserci-
zio corrente,  ove la stessa è già stata prenotata con la delibera di C.C. n.46 del 24/09/2020;

-  LIQUIDARE   la somma complessiva di  € .  1.357,21 in esecuzione  della Sentenza del Tar. n.
1269/2020, in favore del Sig. Tocco Matteo Giuseppe nato a Terrasini il 27/09/1961, residente in Cini -
si Via Renato Guttuso n. 43 – C. Fisc. TCC MTG 61P 27L131 B -  mediante accredito sul Carta  PO-
STE PAY Evolution con il seguente codice IBAN:
IT  12 R 3608105138232545232557- 

- IMPUTARE tale somma alla missione 01111.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni” in conto
competenza del bilancio comunale,  esercizio corrente, come sopra impegnata

L’Istruttore Amm.vo
Sig.ra   Silvana Iacopelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   CULTURALE  SCOLASTICO 

-VISTA  la superiore proposta  ;

-VISTA  la  Determina sindacale n. 12 del 01/07/2019;

-Attestando , contestualmente l’insussistenza  di ipotesi di conflitto d’interesse;

- Dichiarando, altresì, l’insussistenza   di relazioni  di parentela , affinità, situazioni  di convivenza  o fre-
quentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  presente provvedimento ;
                                       

DETERMINA

- DI approvare integralmente, la superiore proposta, che quì si intende integralmente trascritta.

                                                                                     

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                   F.to        (Dott.ssa  C. Palazzolo )         



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12 L.R. 30/2000

Cinisi _____________
Il Responsabile del  Settore Finanziario

                                                                  F.to    P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li_____________                                                         Il Responsabile   del Settore

                                                                                                   ____________________

Copia conforme all’originale ,della presente determinazione ,viene trasmessa a:

O      Primo Settore – Amministrativo Culturale- Scolastico
O      Secondo Settore  - Servizi a rete 
O      Terzo Settore – Lavori pubblici 
O      Quarto Settore –  Urbanistica- edilizia- Suap 
O     Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e servizi sociali 
O      Sesto Settore – Polizia Municipale
O      Segretario  Generale
O      Sindaco/Giunta
O      Presidente del Consiglio Comunale
O     Capi Gruppo Consiliari
O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il__________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il__________________

Cinisi li______________     

Il Segretario Comunale                                                                     Il Messo Comunale

_____________________                                                               _____________________


	I SETTORE AMMINISTRATIVO
	- CULTURALE E SCOLASTICO -
	III RIPARTIZIONE
	Affari legali – contratti e contenzioso
	Determinazione del Responsabile del settore n. 357 del 05102020
	DETERMINA N. 1070 DEL 05102020 - (Registro gen.)
	L’Istruttore Amm.vo



